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Kuppelhalle Tharandt 

Mehrgenerationenhaus Kuppelhalle Tharandt und Soziokulturelles Zentrum • Kuppelhalle Tharandt e.V. & Tharandter Domino e.V.
Pienner Straße 13 - 01737 Tharandt • Telefon: 035203/30042 - Fax: 035203/2849 - E-Mail: info@kuppelhalle.com

Telefon: Tharandter Domino e.V. 035203/30089 
www.kuppelhalle.com - www.facebook.com/kuppelhalle

Außerdem können Schüler*innen der Musikschule Bannewitz in 

Cello, Geige bzw. Klavier in unseren Räumen wieder unterrichtet

werden. Bei Interesse können Sie sich gerne direkt an die Musikschu-

le Bannewitz wenden. 

Suchen Sie Gitarrenunterricht für sich, Ihre Kinder oder Enkel, dann

melden Sie sich bei Robin Vollhardt unter 0178-4187113. Ab sofort

kann man in der Kuppelhalle auch Gitarre spielen erlernen. 

n Die Kuppelhalle öffnet schrittweise 
wieder die Türen 

Es geht wieder los! 
Für die Wiederaufnahme von Angeboten für Kinder, Jugendliche
und Familien wurden Hygienekonzepte entwickelt, notwendige
Vorkehrungen getroffen und Angebote inhaltlich und organisato-
risch so konzipiert, dass sie den Auflagen entsprechen.

Seit Ende Mai werden wieder einzelne Kurse und Projekte unter Ein-
haltung von Hygiene- und Abstandsregelungen durchgeführt. Die
Auflagen erlauben vorerst insbesondere nur Einzelberatungen bzw.
betreute Kleingruppenangebote mit wenigen Teilnehmer*innen. 

Beispielsweise waren Kinder und Jugendliche des Technik-Work-
shops, Keramik-Kurses und der Schach-Gruppe wieder mit Freude
beim Spielen, Tüfteln und Werken. Auch Kinder und Jugendliche
vom Kinderzirkus DOMINO trainierten im Freien kontaktlos in ver-
schiedenen Zirkusdisziplinen.
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Auch Kunst- und Kulturveranstaltungen werden unter Berücksichti-

gung der geltenden Abstands- und Hygieneregeln in Zukunft wieder

stattfinden. Dafür mussten wir den hohen Auflagen gerecht werden

und für die jeweiligen Angebote Personenkapazitäten der Räumlich-

keiten neu berechnen, Besucherlenkung festlegen und Veranstal-

tungsformate überarbeiten. 

In der Corona-Pause wurde unter anderem die Galerie des Hauses re-

noviert und neu gestrichen. Ein Galerierundgang durch die aktuelle

Ausstellung „Aktzeichnungen“ von Torsten Berndt ist mit Anmel-

dung wieder vor Ort möglich. 

Aktuelle Informationen zu Angeboten und Veranstaltungen finden

Sie in Aushängen in der Stadt oder unter www.kuppelhalle.com

bzw. www.facebook.com/kuppelhalle.

An dieser Stelle vielen Dank an alle Kinder, Jugendlichen und Er-

wachsenen, die sich immer an die Regeln im Haus halten, und an alle

Nutzer unseres Hauses für das Verständnis, dass nicht alles sofort

wieder im gewohnten Rhythmus stattfinden kann. 

Ein großes Dankeschön auch an alle Mitarbeiter*innen für die inhalt-

liche und organisatorische Arbeit und das große Engagement, wel-

ches unter den derzeitigen Auflagen notwendig ist. 

Das Team der Kuppelhalle

Vicki Füchtner

Die individuelle Beratung und Unterstützung gehörten in den letz-
ten Wochen zur täglichen Arbeit. Auch wenn die Schule für die einen
planmäßig, für die anderen zumindest tageweise wieder begonnen 

hat, erreichten uns Anfragen von
Kindern und Jugendlichen, die
Unterstützung bei der Erledi-
gung ihrer schulischen Aufgaben
bzw. Hilfe beim Übergang von
Schule in Ausbildung benötig-
ten. Einzelne Kinder und Jugend-
liche konnten wir in der Kuppel-
halle in den vergangenen Wo-
chen dabei unterstützen. Auch
mit der Bereitstellung von ent-
sprechenden Arbeitsmaterialien,
wie Laptop, Internet und Drucker
oder einfach nur einen ruhigen
Arbeitsplatz konnte jungen
Menschen geholfen werden. 

Bei Problemen im Alltag sind wir gern persönlich vor Ort erreichbar.
Eine Anmeldung ist derzeit jedoch immer notwendig! Wir sind von
Montag bis Donnerstag von 9-18 Uhr und Freitag von 9-14 Uhr per
Telefon, Post oder E-Mail erreichbar.

Mehr Informationen im Internet:
www.tharandt.de
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Anzeigen
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Anzeigen

n Notrufe 
(alle Angaben ohne Gewähr)

Notruf (Brände, Not- und Unfälle) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .112

Polizei  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .110

Gehörlosenfax  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0351 / 81 55 130

Anmeldung Krankentransport  . . . . . . . . . . . . . . .0351 / 19 222

Bereitschaftsarzt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .116 117

Leitstelle allgemein  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0351 / 50 12 10

Krankenhaus Freital, Bürgerstraße  . . . . . . . . . . . . .0351 / 64660

Polizei Freital, Dresdner Straße . . . . . . . . . . . . . . .0351 / 647260

Gift-Notruf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0361 / 730 730

Kostenfreies Servicetelefon für Gas, Wasser

     und Wärme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0800 668 6868

ENSO -  Störung Erdgas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0351 50178880

ENSO -  Störung Strom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0351 50178881

ENSO -  Störung Wasser . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0351 50178882

WAL-Betrieb – Störung Abwasser  . . . . . . . . . . . . .03573  / 8030

Wasserversorgung Weißeritzgruppe  . . . . . . . . .0351 / 6480410 

     Störungen/Havarien   . . . . . . . . . . . . . . . . . 035202 / 510421

Zweckverband Abfallwirtschaft 

     Oberes Elbtal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .0351 / 4040450

n  Aktueller Tierarztbereitschaftsdienst 

für Freital und Umgebung

An den Wochentagen beginnt der Dienst jeweils 19 Uhr und

endet 7 Uhr früh und gilt für das gesamte Wochenende und

die Feiertage (bitte mit telefonischer Voranmeldung). Der

Dienst beginnt jeweils freitags 19 Uhr und endet am folgen-

den Freitag 7 Uhr und betrifft den Nacht- und Wochenendbe-

reitschaftsdienst 

Folgende Kollegen sind am Bereitschaftsdienst beteiligt:

•    TA Lutz Gläser, Talmühlenstr. 39a,          

     01737 Kurort Hartha, 0171 4089 928

•    Dr. Tobias Gieseler, Obercunnersdorfer Str. 10, 

     01738 Dorfhain, 035055/64558

•    TA Thomas Kießling, Kreischaer Str. 2a, 

     01728 Possendorf, 035206/21381

•    TA Jens Richter, An der Weißeritz 17 a,  

     01705 Freital–Deuben, 0351/6491285

•    DVM Elisabeth Schmöckel, Rabenauer Str. 46A,

     01705 Freital, 0351/4600824

•    Dr. Doreen Solarek, Landbergweg 34,

     01723 Wilsdruff, 035204/48011

•    Dr. Cornelia Hurlbeck, Obercarsdorfer Straße 3, 

     01744 Dipp./OT Reichstädt,

     03504/612527; 0171/9089266 oder 0170/9612666

•    DVM Gabriele Zimmermann, Töpfergasse 2, 

     01744 Dippoldiswalde, 03504/611392 oder 0174/7202953

12.06. bis 19.06.2020   Dr. Cornelia Hurlbeck        03504 612527

19.06. bis 26.06.2020   TA Jens Richter                   0351 6491285

26.06. bis 03.07.2020   TA Thomas Kießling          035206 21381

03.07. bis 10.07.2020   Dr. Doreen Solarek            035204 48011

10.07. bis 17.07.2020   Dr. Tobias Gieseler            035055 64558

17.07. bis 24.07.2020   DVM Gabriele                    03504 611392  

                                     Zimmermann            oder  0174 7202953

24.07. bis 31.07.2020   TA Lutz Gläser                  0171 4089928

31.07. bis 07.08.2020   Dr. Cornelia Hurlbeck        03504 612527

Die aktuellen Entsorgungstermine sind dem

Abfallkalender zu entnehmen. Diese finden

Sie auch im Internet unter www.zaoe.de
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Patienteninformation:

Bei Bedarf melden Sie sich bitte bei der neuen bundeseinheitlichen Rufnummer  116 117
oder bei lebensbedrohlichen Erkrankungen und Unfällen gilt weiter die Rufnummer  112

Apothekenbereitschaftsplan 
(Dienstbeginn von 8 bis 8 Uhr des folgenden Tages, Angaben unter Vorbehalt – Änderungen möglich)

01.06.       16.06.                      Grund-Apotheke Freital, BUGA-Center  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tel. 0351     / 6441490 
02.06.       17.06.                  Bären-Apotheke Freital, Dresdner Str. 287  . . . . . . . . . . . . . . . . .Tel. 0351     / 6494753 
03.06.      18.06.                  Stadt-Apotheke Freital, Dresdner Str. 229  . . . . . . . . . . . . . . . . .Tel. 0351     / 6491335
04.06.      19.06.                 Windberg-Apotheke Freital, Dresdner Str. 209  . . . . . . . . . . . . .Tel. 0351     / 6493261
05.06.      20.06.                   Apotheke im Gutshof, Freital Gutshof 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tel. 0351     / 6585899
06.06.       21.06.                 Central-Apotheke Freital, Dresdner Str. 111 . . . . . . . . . . . . . . . .Tel. 0351     / 6491508  
07.06.       22.06.                   Glück-Auf-Apotheke Freital, Dresdner Str. 58  . . . . . . . . . . . . . .Tel. 0351     / 6491229   
08.06.       23.06.                 Stern-Apotheke Freital, Glück-Auf-Str. 3  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tel. 0351     / 6502906
09.06.                                        Raben-Apotheke Rabenau, Nordstr. 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tel. 0351     / 6495105
10.06.                       25.06.       Apotheke Kesselsdorf, Steinbacher Weg 11  . . . . . . . . . . . . . . . .Tel. 035204 / 394222  
11.06.                       26.06.      Sidonien-Apotheke Tharandt, Roßmäßlerstr. 32  . . . . . . . . . . . .Tel. 035203 / 37436

                             27.06.       Wilandes-Apotheke Wilsdruff, Nossener Str. 18a  . . . . . . . . . . .Tel. 035204 / 274990
12.06.                       28.06.       Löwen-Apotheke Wilsdruff, Markt 15  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tel. 035204 / 48049
13.06.                                        Löwen-Apotheke Wilsdruff, Markt 15  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tel. 035204 / 48049
14.06.                       29.06.      Raben-Apotheke Rabenau, Nordstr. 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Tel. 0351     / 6495105
15.06.       24.06.       30.06.       St. Michaelis Apotheke Mohorn, Freiberger Str. 79  . . . . . . . . . .Tel. 035209 / 29265

                
05.06.       17.06.       29.06.
11.06.       23.06.                       Flora-Apotheke Klingenberg, Bahnhofstraße 3a,  . . . . . . . . . . .Tel. 035202 / 50250
Der Notdienst wird geleistet jeweils nach der Öffnungszeit  - wochentags ab 18.00, sonnabends ab 12.00 bzw. sonntags ab 8.00 Uhr
bis zum folgenden Tag früh 8.00 Uhr

Der Bereitschaftsdienst ab dem 2. Halbjahr wurde neu aufgestellt.

01.07.       20.07.                       Winckelmann-Apotheke Bannewitz
02.07.       21.07.                       Löwen-Apotheke Dippoldiswalde
03.07.       22.07.                       Dippold-Apotheke Dippoldiswalde             und       Wilandes-Apotheke Wilsdruff
04.07.       23.07.                       Heide-Apotheke am KH Dippoldswalde
05.07.       24.07.                       Grund-Apotheke Freital  
06.07.       25.07.                  Bären-Apotheke Freital 
07.07.      26.07.                  Stadt-Apotheke Freital 
08.07.      27.07.                 Windberg-Apotheke Freital 
09.07.       28.07.                 Central-Apotheke Freital 
10.07.       29.07.                   Glück-Auf-Apotheke Freital 
11.07.       30.07.                 Stern-Apotheke Freital 
12.07.       31.07.                       Müglitz-Apotheke Glashütte                       und       avesana Apotheke Kesselsdorf
13.07.                                        Apotheke am Wilisch Kreischa                    und       Löwen-Apotheke Wilsdruff
14.07.                                        Stern-Apotheke Schmiedeberg                   und       St. Michaelis Apotheke Mohorn
15.07.                                        avesana Apotheke Pesterwitz
16.07.                                        Sidonien-Apotheke Tharandt  
17.07.                                        Raben-Apotheke Rabenau 
18.07.                                        Flora-Apotheke Klingenberg
19.07.                                        Berg-Apotheke Possendorf

Der Notdienst wird geleistet jeweils nach der Öffnungszeit  - wochentags ab 18.00, sonnabends ab 12.00 bzw. sonntags ab 8.00 Uhr
bis zum folgenden Tag früh 8.00 Uhr
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Apotheke                                                               Anschrift                                                                                     Telefon
Apotheke am Wilisch                                            Lungkwitzer Straße 10     01731                 Kreischa               035206 / 21393
avesana Apotheke im Gutshof                             Gutshof 2                          01705                   Freital                   0351 / 6585899
Avesana Apotheke Kesselsdorf                            Steinbacher Weg 11         01723                 Kesselsdorf           035204 / 394222
Bären-Apotheke Freital                                         Dresdner Straße 287         01705                   Freital                   0351 / 6494753
Berg-Apotheke Possendorf                                   Hauptstraße 18                 01728                   Possendorf           035206/21306
Central-Apotheke Freital                                      Dresdner Straße 111         01705                   Freital                   0351 / 6491508  
Dippold-Apotheke Dippoldiswalde                     Kirchplatz 1                       01744                   Dippoldiswalde   03504 / 6115810
Flora-Apotheke Klingenberg                                Bahnhofstraße 3a             01774                   Klingenberg         035202 / 50250
Glück-Auf-Apotheke Freital                                 Dresdner Straße 58           01705                   Freital                   0351 / 6491229
Grund-Apotheke Freital, BUGA-Center               An der Spinnerei 8            01705                 Freital                   0351 / 6441490
Heide-Apotheke am Krankenhaus                       Rabenauer Straße 9          01744                   Dippoldiswalde   03504 / 620969
Löwen-Apotheke Dippoldiswalde                        Kirchplatz 2                       01744                   Dippoldiswalde   03504 / 612405
Löwen-Apotheke Wilsdruff                                  Markt 15                            01723                 Wilsdruff              035204 / 48049
Müglitz-Apotheke Glashütte                                Altenberger Straße 19      01768                 Glashütte             035053 / 32717
Raben-Apotheke Rabenau                                   Nordstraße 1                     01734                   Rabenau               0351 / 6495105
Sidonien-Apotheke Tharandt                               Roßmäßlerstraße 32        01737                   Tharandt              035203 / 37436
Stadt-Apotheke Freital                                         Dresdner Straße 229         01705                   Freital                   0351 / 6491335
Stern-Apotheke Freital                                          Glück-Auf-Straße 3           01705                   Freital                   0351 / 6502906
Stern-Apotheke Schmiedeberg                            Altenberger Straße 18      01744                   Schmiedeberg      035052 / 20658
St. Michaelis Apotheke Mohorn                          Freiberger Straße 79         01723                   Mohorn                035209 / 29265
Wilandes-Apotheke Wilsdruff                              Nossener Straße 18a         01723                 Wilsdruff              035204 / 274990
Windberg-Apotheke Freital                                 Dresdner Straße 209         01705                   Freital                   0351 / 6493261
Winckelmann-Apotheke                                       Wietzendorfer Straße 6   01728                   Bannewitz            0351 / 4015987

Anzeigen
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Anzeigen
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Aus der Heimatgeschichte

n 75 Jahre Ende II. Weltkrieg – Totenehrung

Im Namen des Ortschaftsrates Kurort Hartha bzw. des Verkehrs- und
Verschönerungsvereines Tharandter Wald e.V. Kurort Hartha wur-
den am Vorabend des Jubiläums, am 6. Mai 2020, auf den öffentlich
zugänglichen Soldaten- und Weltkriegsgräbern in unserer Region im
und am Tharandter Wald zwischen Herzogswalde und Somsdorf
Grabgestecke zur Totenehrung niedergelegt. Denn die Toten mah-
nen uns!

i.A. André Kaiser
Ortsvorsteher/Vorsitzender

Erinnerung an die KZ-Todesmärsche im April 1945 
durch die Ortsteile der Stadt Tharandt

Am Kriegsende wurden die meisten Außenlager der Konzentrations-
lager geräumt. Als Spuren dieser Räumungen blieben auf den be-
nutzten Wegen die Leichen gestorbener bzw. getöteter Häftlinge
zurück, was zum Begriff „Todesmärsche“ führte. Ab Ende Januar
1945 – mit der Auflösung des KZ Auschwitz – berührten diese Trans-
porte in starkem Maße auch sächsisches Gebiet. Am 20. April 1945
gelangten die männlichen Häftlinge des Buchenwald-Außenlagers
Neustaßfurt nach Kurort Hartha und übernachteten im Folgengut. 

Der Bauer Arno Paul berichtete darüber im September 1945 gegenü-
ber dem Polizeiposten folgendes: „Eines Tages, wohl Anfang April
1945, kamen auf mein Gut ein Transport Sträflinge, die hier über-
nachten wollten. Es waren wohl 500 Mann, die Wachmannschaft soll
aus 65 Mann bestanden haben. Die Häftlinge kamen in einem trost-
losen Zustande hier an, barfuß, teils in Pantoffeln, ließ sich einer von
dem anderen mit fortschleppen. Viele konnten kaum noch gehen.
Ich habe in der Feldscheune eine Lagerstatt aus Stroh hergerichtet,
wo die 500 Mann geschlafen haben, auch ein Teil der Wachmann-
schaft. - Ich selbst habe am nächsten Morgen ein Geschirr gestellt
und habe den Transport in Richtung Röthenbach über Grillenburg-
Klingenberg-Pretzschendorf mitgemacht. Am nächsten Tage nach
dem Eintreffen der Häftlinge wurden diese früh 5 Uhr geweckt und
bekamen eine Erbsensuppe. Um 6 Uhr wurde abmarschiert. Soweit
die Wagen, es mussten 12 Geschirre aus der näheren Umgebung zum
Weitertransport gestellt werden, nicht voll beladen waren, wurden
25 Häftlinge mit aufgenommen. Ich selbst habe etliche Mann auf
meinen Wagen aufgenommen und gefahren. Es wurden Essenkübel
und Lebensmittel verladen.“  

Einige Häftlinge sind von den Wachmannschaften u.a. im Steinbruch
erschossen und danach auf dem Friedhof in Fördergersdorf anonym
begraben worden. Dabei handelt es sich um Pierre Henin (13.02.1924
- 19.04.1945), Clément Poirier, Pierre Sauzet und Maurice Violet aus
Frankreich, die vermutlich am 21.04.1945 starben. Der örtliche Stan-
desbeamte Reinhold Kaiser beobachtete das Vorgehen unter Le-
bensgefahr und ermöglichte somit die Umbettung zunächst in den
Rudolf-Breitscheit-Park (Stadtpark) Tharandt und dann in das heute
noch auf dem Tharandter Friedhof erhaltene Sammelgrab mit Ge-
denkstein. 

Am 22. April 1945 zog die Kolonne dann über Grillenburg, Klingen-
berg, Pretzschendorf nach Röthenbach und wurde dann am 8. Mai
1945 in Annaberg-Buchholz von der Roten Armee befreit. Am glei-
chen Tag kamen aus Richtung Freital weibliche Häftlinge aus dem
Außenlager Markkleeberg, das auch zum KZ Buchenwald gehörte.
Ursprünglich bestand die Kolonne aus 1.500 Frauen; 250 Französin-
nen und 1.250 ungarischen Jüdinnen. Auf dem bisherigen Weg
konnten natürlich auch einige der Frauen fliehen und es kam  zu Ab-
spaltungen. 

Bilder von André Kaiser der Soldaten-/Weltkriegsgräber in den Ort-
steilen von Kurort Hartha, am Landberg (Gemarkung Grillenburg),
auf dem Friedhof in Fördergersdorf und an der Siedlung Kurort
Hartha (Gemarkung Tharandt) mit den Grabgestecken
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Die Französin Jaqueline Flury, beschreibt die Ereignisse nach dem
Abmarsch in Niederau am 21.April 1945: „Nachdem wir mehrere Ki-
lometer an der Elbe entlang gelaufen sind, kommen wir in den Vor-
orten von Dresden an. Die Stadt ist gerade wieder bombardiert wor-
den. Die Ruinen qualmen ganz in unserer Nähe. Halt in einem Wald
bei Freital. Gemeinsam mit unserer Mutter, die nicht mehr laufen
kann und zwei Freundinnen beschließen wir, aus dieser Hölle zu ent-
fliehen.“ 

In der Nähe von Freital konnte nicht nur J. Flury fliehen, die in König-
stein in einem Franzosenlager Unterschlupf fand und befreit wurde,
sondern auch noch andere Frauen. Teréz Stern versteckte sich in Ren-
nersdorf und Sarah Gross in Wurgwitz. Auch in Ockerwitz wird von
der Gärtnersfrau Marie Kühne so eine Rettungsgeschichte berichtet.
Mehrere Französinnen geben Freital als Fluchtort an. Der weitere
Weg der Gesamtkolonne berührte die Pienner Straße und führte
über Höckendorf, Ruppendorf nach Dippoldiswalde. Dort erfolgte
eine Übernachtung in den Scheunen des Niedertoplatzes. In den 
ersten Maitagen kamen immerhin noch 700 Frauen in Theresienstadt
an.  

In Tharandt befinden sich auf dem Friedhof die Gräber von 3 Frauen
aus dem Markkleeberger Transport. Der erste Hinweis dazu war ein
Brief des Pfarramtes vom 10. Oktober 1945. Die Eintragungen im Be-
gräbnisbuch enthalten neben den Namen und dem Todestag auch
die Nummern der Häuser, in denen die Frauen verstarben. Es handelt
sich um Fernande Prevost (02.06.1893 - 23.04.1945), Solange Allert
(25.03.1924 - 09.05.1945), beide aus Frankreich, sowie Margit Noeh
(18.02.1916 - 01.05.1945) aus Ungarn, die später auch im Rudolf-
Breitscheit-Park (Stadtpark) Tharandt und dann im noch heute erhal-
tenen Sammelgrab mit Gedenkstein auf dem Tharandter Friedhof ih-
re letzte Ruhe fanden. 

Über Fernande Prevost berichtet Dr. Marguerite Dupre (geb. 
Mimeur): „An einem regnerischen Abend (21. April 1945) hatte die
sicherlich ermüdete SS beschlossen unsere Herde in einem „Staats-
gut" unterzubringen. Natürlich sollte es nichts zu essen geben und
wohl auch nicht viel zu trinken. Getrieben von den Schreien unserer
Bewacher und den Schlägen, drangen wir überstürzt in eine große
Scheune ein, in der Strohballen lagen. Wenn wir beweglich und in
guter körperlicher Verfassung gewesen wären, hätten wir vielleicht
ohne große Schwierigkeiten die verschiedenen Stufen erklettert. 
ln dem allgemeinen Gerangel waren die kräftigsten bis nach oben
gekommen – Mademoiselle Prevost war unfähig, diesen Aufstieg zu
bewältigen und blieb auf der untersten Stufe. Mir war die größere
Blässe ihres Gesichts und die Langsamkeit ihrer mechanischen Bewe-
gungen, ihr Zögern, aufgefallen Nach einigen Stunden eines von
Mäusen und Ungeziefer beeinträchtigten Schlafes gaben unsere
Aufseher, immer noch schreiend und schlagend, das Zeichen zum
Aufbruch: ein Schlag mit dem Gewehrkolben hier und ein Stoß mit
dem Stiefel dort, schnell, schnell... Runter und raus. In diesem 
Moment bemerkte ich, dass Mademoiselle Prevost auf dem Boden
lag inmitten von Exkrementen der unberechenbaren Gedärme. 
Ohne sich im geringsten um die ,,Liegende" zu kümmern, die dort
agonisierte (Anmerkung: Agonie-Todeskampf). kamen die Zurück-
gebliebenen immer zu viert die Leiter aus Stroh heruntergestiegen

und landeten auf dem Körper unserer Kameradin. Die stöhnte noch
leise und immer schwächer mit einem Schrei, der an einen verletzten
Vogel erinnerte, ihr ausgemergeltes Gesicht sah aus wie das einer
ägyptischen Mumie. Als die Kolonne wieder marschbereit war, lag
sie tot mitten in den Abfällen, die die noch Lebenden hinterlassen
hatten.“ 

Die Toten mahnen uns! 

(Die Geschichtswerkstatt des CJD in Freiberg erforscht seit 2005 diese
Märsche, diente auch aus Quelle dieses Berichtes und bittet sie um
Mithilfe. Kontakt: Christine Schmidt, Mozartplatz 2, 09599 Freiberg,
ch.schmidt56@gmx.de)

André Kaiser
Ortschronist

Bild von André Kaiser des Gedenksteines am Sammelgrab auf dem
Friedhof in Tharandt mit der Gedenktafel für Pierre Sauzet (links)
sowie den Todesmarsch der KZ-Häftlinge des Lagers Neu-Staßfurt
(rechts) und dem Grabstrauß zum Totengedenken des Orts chafts -
rates Kurort Hartha


